après copèrent ledit boloart par dessoulz, et ainsi fut

advisé qu'il estoit expédiant de l'abendonner. Et le

dimenche en après fut donné l'assault aux Torelles

devers le matin, et à icelle heure ne firent riens. Et

en iceluy jour, environ deux heures après midi, Sal-

lebery donna l'assault et de fait prist les dictes To

relles , car il n'y avoit homme d'armes qui se osast te

nir pour la force des bombardes et canons que iceulx

Anglois gettoient. Et quant ilz les eurent prises, le

dit conte de Sallebery monta au plus hault et se mist

à une fenestre qui estoit devers la ville, pour veoir le

pont qui estoit très bien armé; et à ceste heure vint

ung canon de la ville, lequel frappa parla teste ledit

conte de Sallebery : qui fut l'avancement de sa mort.

Et aucuns dient que ledit canon partit de Saint-An-

thoine, les autres dient qu'il partit de la tour Nostre-

Dame et qu'il y eut un jeune paige qui jecta ledit ca

non; et qu'il soit ainsi, le canonnier qui avoit la

charge de ladicte tour, trouva ledit paige qui s'en-

fuyoit. Et aussi estoit ce assez raisonnable, veu et con

sidéré que iceluy conte de Sallebery avoit, comme dit

est devant, pillée ladicte esglise de Nostrc-Dame de
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Cléry, que par elle il en fust puny. Le dit conte deSallebery ainsi heurté et frappé dudit canon , fut portéà Meung sur Loire par aucun desdits Anglois, et là

morut.

Et voyant ce, les capitaines dudit siège levèrent

une partie de leur siège, et laissèrent de cinq à six

mille combatens ausdictes Torelles et se retreyrent à

Paris, qui pour lors estoit Anglois, et ordonnèrent

ung nommé Tallebot à estre leur chef. Et les feries

de Noël, vindrent devers Saint-Loup pour mettre le

siège. Et ce pendant, ceulxde la ville abbatirent tou

tes les esglises et maisons des forsbours : qui fut une

grande consolacion pour la dicte ville d'Orléans h

l'encontre desdiz Anglois.

Environ quaresme-prenant , nouvelles vindrent

que monseigneur de Bourbon venoit pour secourir la

dicte ville d'Orléans; et arriva iceluy monseigneur de

Bourbon, avec luy monseigneur de Toars et plusieurs

autres seigneurs; et tindrent conseil entre eulx, et

fut advisé que l'on iroit au devant de leurs vivres,

c'est assavoir desdits Anglois qui estoient partis de

Paris. Et ainsi se partirent nos gens dudit Orléans et

trouvèrent les Anglois environ Rouvray Saint-Denis

qui est en Beausse , et estoient noz gens contre iceulx

Anglois six contre ung; mais la fortune fut telle, et eu